1. Psalmus Asaph. LXXXI.

Hebr. LXXXII.

- Deus stetit in synagoga deorum : in medio autem deos diducit.
- Usquequò judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis?
- Judicate egeno et pupillo; humilem et pauperem justificite.
- Eripite pauperem; et egenum de manu peccatoris liberate.
- Nescierunt, neque intellexerunt; in tenebris ambulat: movebuntur omnia fundamenta terræ.
- Ego dixi: Sicut estis, et filii Excelsi omnes.
- Vos autem sicut homines moriemini, et sicut imus de principibus cadetis.
- Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — Deus, Elohim, quasi judex et ultor.

(1) Putat Kimhi editum hoc carmen adversus iniquos Judæos, et fortasse temporibus Josaphat regis. Legimus profecto regem Josaphatum quum rediret à Bamoth Galaad, à Jehu propheta increpitum, quòd cum impio Ahab armis conjunxisset, universam ditandam perstrasse, subditorum animos ad veri Dei cultum revocasse, judices ac magistratus in omnibus Judææ urbibus constituisse, usque ita mandasse, 2 Paral. 19, 6: Videte quid faciatis: non enim homini exercetis judicium, sed Deo; hoc est, non enim vicis hominis judicando geritis, sed Dei, cujus est omne regnum. Versu sequi: Nunc igitur sit timor Domini vobiscum, et cum diligenter cuncta facite: non enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio (ad verb. acceptio) manerunt. Ex quo apparet, inquit Kimhi, ante illud tempus fuisse iniquos judices, ut necesse haberet Josaphat alios judices constituisse, eosque adeò diligenter admonere de equitate servandâ. Sequentem quoque Psalmum vult ad tempora Josaphat esse referendum, uti suo loco dicetur. Profecto incertum mihi est quo tempore hic Psalmus editus sit; certum compositum ab Asapho, vel aliquo ex ejus posteris; tribuitur enim Asapho, adversus iniquos judices. (Mull.)

Novâ ratione hunc Psalmum interpretatus est Frid. Bleek, qui non contra homines qui judicium iniuste exerceant, sed contra spiritus caelestes, sive angelos, in quorum medio tantum in concilio versari Deas sicutum vers. 4. carmen directum putat. Eos igitur, profectos à Deo rebus humanis administrandis, coarguit ab illo negligentia et incuria: in obeundo munere illo ipse juncto, additâ comminatione, eos, nisi justitiam student, mortalium sortem subituros esse. Carmen claudit epiphonemate vatis, quo Deum invocet, ut ipse surgat, et terram judicet, gubernaculis humani generis sibi vindicatis. Sed quavis minimè negari possit, Hebræos in hac opinione fuisse, uti Deum in regendis rebus humanis spiritum caelestium ministerio, atque esse singulis populis certos suos angelos, tanquam il-

res sacraments, que le traître Judas y a participé. Les ingrats! ils ont été nourris de pur froment, ils ont été rassasiés du miel sorti du rocher, et ce rocher est J.-C. : et ils ont été ensuite infidèles au Seigneur, ils sont devenus ses ennemis!

Il n'y pas de doute que ce saint docteur ne parle des saints mystères et de l'abus que tant de chrétiens en font. Que peuvent-ils attendre, sinon que leur temps viendra, et que ce temps sera le commencement d'une éternité malheureuse?

PSAUME LXXXI.

- Dieu s'est tenu debout dans l'assemblée des dieux, et, placé au milieu d'eux, il les juge eux-mêmes.
- Jusqu'à quand jugerez-vous injustement? jusqu'à quand aurez-vous égard à la personne des pécheurs?
- Faites justice au pauvre et à l'orphelin; prenez en main la cause de l'homme faible et de l'indigent.
- Tirez le pauvre (de l'oppression); délivrez l'indigent de la main du pécheur.
- Si n'ont rien connu; ils n'ont rien compris; ils marchent dans les ténèbres: tous les fondements de la terre seront ébranlés.
- J'ai dit: Vous êtes des dieux, vous êtes tous les enfants du Très-Haut.
- Cependant vous mourrez comme des hommes, et vous tombez comme tous les princes tombent.
- Levez-vous, Seigneur, jugez la terre, car vous posséderez toutes les nations comme votre héritage.

Appositum epithetum, quia agitur de judicio. STETTIT, col locavitse propriè, et eorum actiones contempleret, et de eorum judicis et sententias censuras ferat. IN SYNAGOGA DEORUM, in judicium vicem Dei in terris gerentium congregatione et consensu. Hebraicè quidem, in congregatione Dei; sed deorum fuit verendum, ad explicandam synecdochen numeri, judicis pro judicibus, et magistratum, in quorum medio stat Deus, tanquam judex primus, contemplan eorum actiones, et qualè ipsius vice jus dicant aliis. Est enim judicium judex, quemadmodum regum rex, et dominus dominantium. Et, Deus, hic sumi pro judice testatur R. anonymous. Nam de Elohim non est dubium. IN MEDIO, ipsorum scilicet. DEOS DIDUCIT, de deorum sive judicum actionibus et judicis judicet, ac censuras fert. In medio ipsorum positus, judicet quod ipsi faciunt, examinat et attendit. Judices et magistratus alios judicant, ad Deum habent judicem, qui ipsorum studia, et actiones expendat, in medio eorum est, ut ipsos judicet. Sciunt illi se non evasuros Dei manus, si perversè minus

lorum protectores prefectos (Dan. 10, 13); tamen eosdem judicis exercere, ut homines, ab Hebræis unquam creditum fuisse, nobis quidem hâc verisimile videtur. Sane quæ vers. 2, 4, plus carminis leguntur, ejusmodi sunt, ut ad alios quam judices, qui homines inter homines versantur, nondis coactè referri posse videantur.

Tempus carminis scripti prorsus incertum est, neque de eo querere quidquam stilet, cum absque hoc plana sit sententia. Sine ratione idoneâ Kimhi Psalmum ad Josaphatæ tempora refert, coll. 2 Paral. 19, 4 ad 7, ubi Josaphat narratur novos magistratus constituisse, usque ut rectè et æquè jus dicent, in-

(Rosenmuller.)

saum exerceant. Vel, in medio deorum sive iudicium, Deus iudicem agit; in magistratum concessu ipsos dijudicat ac reprehendit, arguit et accusat verbis que sequuntur. Subtilius R. Mose Nahmanides, Exod. 21, in medio deorum iudicat, Deus scilicet. Nemo Deus cum illis est, cum illis absolvit innocentem, damnat nocentem, dicente Mose, Deut. 1, 47: *Judicium Dei est*, et rege Josaphat, 2 Par. 19, 6, non homini, sed Deo iudicatis, qui vobiscum est in verbo iudicii, id est, re ad iudicium pertinet. Sic, Exod. 22, 28, dii analogice sunt iudices, quod Dei vires gerant et sustineant, ac ejusmodi administratio res sit divina, non humana, consule 2 Par. 19, 6, 7, Rom. 13, 1, 2, 3. Vel, ut Aben-Ezra sentit, Exod. 21, quod Dei iudicia et leges in terra firmiter ac tueantur. Alioqui proprie, verè, substantialiter unus est Deus, nimirum summum ens et primum, quo nihil potest cogitari majus et perfectius. Homines et angeli dii non naturè, sed participatione tantum ejusdem scintille virtutis Dei. Chald.: *Deus, cuius majestas commoratur in congregatione iudicium, qui potentes sunt in lege, in medio iudicium, in veritate iudicat. Deos, recentiores vertunt in genitivo, deorum, quod præcedentis vocis דָּבָרֵי vobiscum habet, non camets. Sed nihil necesse. Deinde iste accusativus esset perpetuo subaudiendus: In medio deorum iudicat, ipsos videlicet deos.*

VERS. 3. — USQUEQUE IUDICATIS. Deus iudices iudicat, dicendo supplè. INIQUITATEM, quod iniquum est, vel iniquè, injustè. Quousque iniqua factis iudicia? ER FACIES, et personas accipitis. Quousque impiorum rationem et delectam habetis, indulgetis et favetis? Quousque in gratiam impiorum tenuiores condemnatis, attendentes non ad causam et jus, sed personas?

VERS. 4. — IUDICATE EGRO. in commoda egenorum et pupillorum injustè oppressorum. JUSTIFICATE, absolvite, tutamini, justam sententiam pro illis ferte, Isa. 1, 17.

VERS. 5. — ERIPITE, LIBERATE. Ab improborum injuria defendite, ne illis fiat præda (1).

VERS. 6. — NESCIENT, NEQUE INTELEXERUNT. Deum et justitiam. Respondet sibi ipsi. Chaldaus autem sic colapsus implet: *Nescierunt bonum operari, neque intellexerunt legem, in tenebris ambulantes. In tenebris, in ececliate, in juris justique ignorantia versantur, sicut indocti et imperiti. Vel in pravus et atris*

(1) Non satisfacit iudex officio suo, si solum profert justum iudicium, nisi etiam cogat divites et potentes ut pauperibus et egenis reipsa satisfaciant, si vere restituendo ablata, sive resarciendo detrimenta, que ob calamitates et lites passi sunt. Ideo sive Deus, sive propheta adjungit, dicens: *Eripite pauperem, videlicet de manu potentis, et egenum de manu ejusdem potentis liberate. Idem enim bis repetit more suo, ut res menti altius infingat. Eripere autem pauperem de manu potentis est sententiam adversòs potentem pro paupere justè pronuntiatam executioni mandare, et reipsa efficere, ut pauper nihil detrimenti à potentiori inimico patiatur. In hoc legitur potissimum deberent iudices et principes auctoritatem suam demonstrare. Sic enim et gratiam Dei, et benevolentiam populorum sibi comparant.*

(Bellarminus.)

operibus: sunt improbi et maligni, pervertunt iudicia, nec secundum legem Dei iudicant. MOVENTUR. Concessio poetica: Etiam si moventur omnia terra fundamenta, etiam omnia miseri et perire debeant, sic se gerunt. Alii, FUNDAMENTA, leges exponunt, et iura quibus respública, regna et imperia firmitur. Alii, regna et respúblicas, quo iniqua magistratum iudicia subvertunt, Prov. 29, 8, quasi diceret: Pervertuntur omnia, neque quicquam est integrum.

VERS. 7. — EGO DIXI, DI ESTIS. Ego vos dignatus sum meà appellatione præ reliquis hominibus, ob officii dignitatem, quo fungimini, ut non homines, sed dii quidam terrestres esse videamini, Exod. 7, 1, et 22, 2, et 2 Par. 19, 6, 7. EXCELSI. Genitivi casus: Dei, qui in loco excelsò et sublimi solito sedet. Chaldaus: *Sicut angeli Dei excelsi.*

VERS. 8. — VOS AUTEM SICUT HOMINES. Hebraice *cheadam*, sicut Adam, id est, sicut abjectissimus et vilissimus quisque homo, non habità ratione vestre dignitatis, majestatis et potentie. Aliqui, sicut Adam primus homo. DE PRINCIPIBUS, de tyrannis. Ita Rabini ferè in realum. Sicut tyrannus quisquam precipitabimini ad inferos. Corpore peribitis, ut quisvis hominum, animo, ut quisvis tyrannus, qui non simpliciter gehennæ addicitur, verum etiam potenter illic tormenta patitur, Esd. 14, 18, Sap. 6, 7, 8, 9. R. Selomo, Amobias, Chrysostomus, demones, vel, ut Theodoretus, demonum principes intelligunt, qui acerbissimis et exquisitissimis suppliciis cruciantur, 2 Pet. 2, 4. Quo modo ait Paulus, 1 Tim. 3, 6: *Ne forte incidat in iudicium diaboli*, id est, in tale iudicium et supplicium, in quale diabolus incidit, nempe gravissimum. Sunt enim principatus inter demones. Nam ut Deus hominibus, provinciis, urbibus et regnis suos angelos præficit ad dissolvenda opera, studia et cogitatus Satane: ita et Satanas suos per provincias, regna et urbes distribuit ad omnia miscenda et corrupenda, Dan. 10, 20: *Principes Persarum, et princeps Græcorum, malus eorum genius sive demon eis à Satanà demoniorum principe attributus.*

Et Paulus, Ephes. 6, 12: *Non est nobis cunctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores, tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ.* De quibus D. Thomas de Regimine principum, lib. 3, c. 21. Ex quo fonte apud R. Isaac, Exod. 14, *arim*, Rabini vocant demones præfectos præsertim regionum et orbium, ut Samuelem Idumæorum Sar sive principem, Azza Ægyptiorum. Aliqui non tam rectè de quolibet principe. Sicut quisvis de principibus in mortem incidit; cum non magis vitabilis quam reliqui principes, quos jam mortuos cernitis.

VERS. 9. — SERGE, DENS, JUDICA. Apostrophe ad Deum, ut illis occurrat malis, et justa ferat iudicia; vel Dei Filium potius, quem Pater iudicem omnium constituit, ut veniat in carnem, et his miseris medeatur. Ad eum enim omnium gentium hereditas, et iudicium pertinet. QUONIAM, quoniam hereditatem concesseris omnium gentium, omnia ubique possidebis, omnes habebis tibi in hereditatem. Hoc perficitur in ultimo

ipsius adventu. Precat, autem ut Christus veniat, in cuius regno vera et constans erit felicitas. Aliqui Hebræorum futurum accipiunt pro presenti: *Judica terram*, quoniam omnia hereditate possides, quoniam

NOTES DU PSAUME LXXXI.

Il n'y a pour titre, soit dans le texte, soit dans les versions, que *Psalme d'Asaph*: ce qui marque, ou qu'Asaph en est l'auteur, ou qu'il l'exécute en musique dans les assemblées du peuple de Dieu.

L'objet de ce cantique est d'exhorter les juges de la terre à rendre des jugements équitables, à prendre en main la défense des pauvres et des affligés. Il s'y trouve un verset que Jésus-Christ a cité, et qui nous fournira des observations très-importantes.

VERSE 1.

La pensée du Prophète est que Dieu se tient dans l'assemblée des juges ou des princes de la terre, non simplement comme témoin, mais comme observateur et comme juge. C'est ce qu'insinue d'abord le terme *stetit*, et ce que confirme ensuite le verbe *judicavit*.

Dans l'Hebreu il pourrait y avoir une transposition des termes au premier membre du verset; car on y lit: *Dieu s'est tenu debout dans l'assemblée de Dieu.* Il y a d'abord *stetit*, et ensuite *stetit*; et il y avait *stetit* avant *stetit*, et le second singulier; s'il y avait *stetit* avant *stetit*, on aurait: *Dieu stetit in cætu Deorum*, qui est le vrai sens de cette demi-phrase. Quelques-uns ont cru que sans rien déranger, on pourrait traduire: *Deorum stetit in cætu Deorum*, qui ferait encore le même sens, et les LXX paraissent avoir la selon cette construction.